
四、法律規定教育議題納入課程實施情形（表 7-1-1） 

112 學年

度重要教

育工作 

納入課程規劃實施情形 

 

備   

註 

年級 
學

期 

彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 節數 

環境教育 

1 

上 

語文—國語 
秋千 

小路 

14-15 

18-19 

2 

2 

每學年至

少 4小時 

 

融入課

程、 

結合校外

教學或學

校宣導 

數學 
10以內的數 

30以內的數、分類整理 

1-2 

19-21 

2 

3 

生活 我愛泡泡 11-13 3 

下 

語文—閩南語 鳥鼠食菝仔 5-6 2 

語文—國語 

看 

花園裡有什麼？ 

七彩的虹 

1 

2-3 

13-14 

2 

2 

2 

數學 20以內的減法 5 1 

生活 美麗的春天 5-7 3 

2 

上 

語文—國語 走過小巷 4-5 4 

語文—閩南語 
貓咪愛洗面 

兔仔佮龜比賽 

2 

8-10 

1 

3 

下 

語文—國語 春天的顏色 1-2 2 

語文—閩南語 去海邊仔 15-16 2 

3 

上 
自然 單元一種菜好好玩 1-5 8 

語文—國語 馬太鞍的巴拉告 15 2 

下 
社會 第四單元消費與選擇 11-13 6 

健體 單元四垃圾變少了 7-8 2 

4 
上 

自然 第一單元地表的靜與動 1-5 8 

社會 第一單元家鄉的環境 3-6 8 

下 社會 第二單元家鄉的人口與交通 11-12 4 

5 

上 
語文—國語 護送螃蟹過馬路 8 2 

自然 動物如何求生存 1-2 4 

下 

語文—國語 沉默的動物園 15 2 

社會 第四單元珍愛臺灣 15-16 4 

綜合 主題四地球！我們的家 16-20 5 

6 
上 社會 二、科技的發展 5-6 6 

下 自然 一、攜手愛地球 1-4 8 

全校 
(學生週會) 

上 週次：第 8週 

下 週次：第 9週 

 

 

 

 

性別平等

教育 

1 

上 生活 
我上一年級了 

認識校園 

1-4 

5-7 

8 

6 

每學期至

少 4小時 

 

除正式課

程以外規

劃外加課

程或活動 

下 
閩南語 我的身軀 17-19 3 

健體 男女齊步走 6 3 

2 
上 

語文—國語 一起做早餐 3-4 4 

數學 面的大小比較 19 1 

生活 
標誌與生活 

吸住了 

1-3 

4-6 

3 

3 

下 生活 校園生活中幫助我們的人 3 6 

3 上 
社會 平等與尊重 17 1 

綜合 單元二情緒觀測站 5-8 6 



下 綜合 單元一你我好關係 1-4 8 

4 
上 綜合 二、啟動心能量 5-8 6 

下 健體 單元三成長的喜悅 5-6 6 

5 

上 
語文—國語 男生說，女生說 15 3 

自然 動物如何延續生命 4 3 

下 
社會 教育與生活文化 13-14 4 

藝術 打開童年記憶的寶盒 1-2 4 

6 
上 

綜合 生活大富翁 3 3 

健體 單元七知性時間 19-20 4 

下 綜合 單元二求助有一套 5-9 8 

全校 
(學生週會) 

上 週次：第 3週 

下 週次：第 4、5週 

性侵害犯

罪防治課

程 

1 
上 生活 認識校園 5-7 3 

每學年至

少 4小時 

 

除正式課

程以外規

劃外加課

程或活動 

下 健體 男女齊步走 6 3 

2 
上 生活 標誌與生活 1-3 3 

下 生活 有你真好 3 3 

3 
上 綜合 單元四安全的生活 13-16 4 

下 綜合 單元一你我好關係 1-4 4 

4 
上 綜合 五、危機急轉彎 17-21 6 

下 健體 單元三成長的喜悅 5-6 6 

5 
上 綜合 主題四化險為夷 16-21 6 

下 社會 教育與生活文化 13-14 2 

6 
上 健體 單元七知性時間 19-20 2 

下 綜合 單元二求助有一套 5-9 8 

全校 
(學生週會) 

上 週次：第 4週 

家庭教育

課程 

1 

上 
語文—閩南語 

心肝仔囝 

鉛筆 

1-3 

11 

3 

1 

每學年至

少 4小時 

 

除正式課

程以外需

規劃外加

課程及活

動 

語文—國語 鵝寶寶 2、3 8 

下 

語文—國語 第二單元甜蜜的家 5-9 5 

數學 

數數看有多少元 

幾月幾日星期幾 

兩位數的加減法  

13 

14-15 

17 

2 

2 

1 

健體 單元一心情追追追 1-3 3 

2 

上 
語文—國語 新年快樂 17 2 

數學 加減兩步驟 11-12 2 

下 
語文—國語 我的家人 7-8 6 

健體 單元一健康習慣真重要 1-3 3 

3 

上 
社會 第一單元我的家庭 1-3 6 

語文—閩南語 店頭 11 1 

下 
社會 

認識居住的地方 

居住地方的生活 

1 

2 

2 

2 

數學 一、10000以內的數 2 2 

4 

上 
社會 三、家鄉的作息、節慶與節日 16 2 

健體 單元一飲食智慧王 1-3 4 

下 

語文—國語 讀書報告——藍色小洋裝 7-8 2 

語文—閩南語 
歇睏日去佗位 

舊街 

1 

4 

1 

1 

5 
上 

語文—閩南語 未來一直來 5-8 4 

語文—國語 耶誕禮物 16 2 

下 健體 單元二親愛的家人 3-5 3 



語文—國語 
為一本書留一種味道 

魔術師爸爸 

1-2 

10 

2 

2 

6 下 綜合 求助有一套 7-8 6 

全校 
 上 第 1、3週(以活動宣導:迎新活動、班親會) 

下 第 3、13週(以活動宣導:班親會、母親節慶祝活動) 

家庭暴力

防治課程 

1 下 生活 讓我告訴你 4 6 

每學年至

少 4小時 

 

可融入課

程或結合

學校宣導 

2 下 生活 主題六、成長與學習 17-20 6 

3 上 社會 第二單元家庭與倫理 4-7 6 

4 上 綜合 五、危機急轉彎 17-21 6 

5 上 綜合 主題四化險為夷 16-21 6 

6 下 綜合 求助有一套 7-8 6 

全校 
(學生週會) 

下 第 19週 

品德教育 

1 

上 

語文—閩南語 
來去讀冊 

鉛筆 

4-5 

8-9 

2 

2 

 

生活 哇！好想吃 8-10 6 

下 
數學 

20以內的加法 

形狀與形體 

2 

9-10 

1 

2 

生活 訊息的傳達 1-4 4 

2 
上 語文—閩南語 掃帚佮畚斗 12-13 2 

上 健體 繩奇活力 11 2 

3 
上 藝術 貳、表演任我行 9-12 4 

下 健體 單元七一起來 PLAY 16-18 6 

4 
上 藝術 點點滴滴 2 2 

下 健體 七-4躲避球大戰 17 2 

5 

上 
語文—國語 

做人做事做長久 

孔雀錯了 

3 

4 

2 

2 

社會 當我們生活在一起 3-4 4 

下 
語文—國語 

第貳單元智慧之鑰 

紅鼻子醫生 

6-8 

13 

6 

2 

健體 單元三拒絕毒害的人生 6-7 2 

6 下 語文—閩南語 五、讀俗諺學智慧 15-17 3 

全校 

(學生週會) 

上 週次：第 5、9、14、17週 

下 週次：第 6、9、10週 

人權教育 

1 上 語文—國語 

翹翹板 

動物狂歡會 

拍拍手 

這是誰的 

5-6 

9-10 

11-12 

13 

2 

2 

2 

2 

 

2 上 語文—國語 水上木偶戲 7-8 2 

3 上 綜合 單元一當我們同在一起 1-3 6 

4 
上 健體 單元三克癮防衛隊 7-8 2 

下 綜合 三、快樂小志工 9-12 4 

5 
上 

語文—國語 小小力量將世界照亮 13 2 

綜合 主題一團隊合作 LET’S GO 1-5 5 

下 社會 第二單元日本統治的臺灣 8-11 6 

6 下 語文—國語 二、把愛傳下去 2 2 



全校 
(學生週會) 

上 第 14週(以活動宣導) 

安全教育 

1 
上 健體 

成長變變變 

快樂上下學 

愛上體育課 

1-2 

4-5 

8-11 

2 

2 

4 

 

下 健體 
單元六我愛運動 

單元七球類運動樂趣多 

16-17 

18-19 

2 

2 

2 上 健體 我是小拳王 14 2 

3 
上 

社會 第三單元自治與安全 9-10 2 

健體 單元二安全小達人 3-5 3 

下 健體 單元八水中悠游 20 3 

4 
上 健體 單元六跑跳擲我最行 15-17 3 

下 健體 單元六運動大集合 12-14 3 

5 
上 

語文—國語 八歲，一個人去旅行 12 1 

健體 
單元三安全停看聽 

單元六超越自我 

6-8 

16 

3 

1 

下 健體 單元四挑戰自我健康美 8-10 3 

6 上 語文—閩南語 地動 8-10 3 

全校 
(學生週會) 

上 第 10週  

防災教育 
全校 

(學生週會) 
上下 第 1、2週(以活動宣導)  

水域安全

宣導 

全校 
(學生週會) 

上下 第 7週(以活動宣導)  

 

 


