四、法律規定教育議題納入課程實施情形(表 7-1-1)

	納入課程規劃實施情形						
112 學年 度重要教 育工作	年級	學期	彈性課程 或領域別	主題名稱	週次	節數	備註
		上	語文—國語	秋千 小路	14-15 18-19	2 2	
			數學	10 以內的數 30 以內的數、分類整理	1-2 19-21	2 3	
			生活	我爱泡泡	11-13	3	
	1		語文—閩南語	鳥鼠食菝仔	5-6	2	
		下	語文—國語	看 花園裡有什麼? 七彩的虹	1 2-3 13-14	2 2 2	
			數學	20 以內的減法	5	1	
			生活	美麗的春天	5-7	3	-
			語文—國語	走過小巷	4-5	4	1
	2	上	語文—閩南語	貓咪愛洗面	2	1	每少 融程結教校年小 課 校或導外學
				兔仔佮龜比賽	8-10	3	
		下	語文一國語	春天的顏色	1-2	2	
-m 1.1 - +		Γ	語文—閩南語	去海邊仔	15-16	2	
環境教育	3	下上上	自然	單元一種菜好好玩	1-5	8	
			語文—國語	馬太鞍的巴拉告	15	2	
			社會	第四單元消費與選擇	11-13	6	
			健體 4 00	單元四垃圾變少了	7-8 1-5	8	
	4		自然	第一單元地表的靜與動			
			社會	第一單元家鄉的環境	3-6	8	
		下	社會 語文—國語	第二單元家鄉的人口與交通	11-12 8	2	
	5	上下	自然	護送螃蟹過馬路 動物如何求生存	1-2	4	
			語文—國語	沉默的動物園	15	2	
			社會	第四單元珍愛臺灣	15-16	4	
		'	綜合	主題四地球!我們的家	16-20	5	
		上	社會	二、科技的發展	5-6	6	-
	6	下	自然	一、攜手愛地球	1-4	8	<u> </u>
	全校 (學生週會)	上	週次:第8週	160 1 发心水	1 1	10	
		下	週次:第9週				
	1	上	生活	我上一年級了 認識校園	1-4 5-7	8	每學期 至 少 4 小時
		下	閩南語	我的身軀	17-19	3	
			健體	男女齊步走	6	3	
性別平等教育	2	上	語文—國語	一起做早餐	3-4	4	1
			數學	面的大小比較	19	1	除正式課
			生活	標誌與生活	1-3	3	程以外規
				吸住了	4-6	3	劃外加課
		下	生活	校園生活中幫助我們的人	3	6	程或活動
	3	上	社會	平等與尊重	17	1	-
			綜合	單元二情緒觀測站	5-8	6	

		下	綜合	單元一你我好關係	1-4	8			
	5	上	綜合	二、啟動心能量	5-8	6			
		下	健體	單元三成長的喜悅	5-6	6			
		'	語文一國語	男生說,女生說	15	3			
		上	自然	動物如何延續生命	4	3			
			社會	教育與生活文化	13-14	4			
		下	藝術	打開童年記憶的寶盒	1-2	4			
	6	1.	綜合	生活大富翁	3	3			
		上	健體	單元七知性時間	19-20	4			
		下	綜合	單元二求助有一套	5-9	8			
	全校	上	週次:第3週						
	(學生週會)	下	週次:第4、5週	1					
	1	上	生活	認識校園	5-7	3			
	1	下	健體	男女齊步走	6	3			
	2	上	生活	標誌與生活	1-3	3			
		下	生活	有你真好	3	3			
	3	上	綜合	單元四安全的生活	13-16	4	每學年至		
性侵害犯		下上	綜合	單元一你我好關係 五、危機急轉彎	1-4 17-21	6	少4小時		
罪防治課	4			五·厄機忌特等 單元三成長的喜悅	5-6	6	】 除正式課		
程		下,	健體			, i	程以外規		
往	5	上	综合	主題四化險為夷	16-21	6	劃外加課 程或活動		
		下	社會	教育與生活文化	13-14	2			
	6	上	健體	單元七知性時間	19-20	2			
		下	綜合	單元二求助有一套	5-9	8			
	全校 (學生週會)	上	週次:第4週						
	1	上	語文—閩南語	心肝仔囝	1-3	3	-		
			·	鉛筆	11	1			
			語文一國語	鵝寶寶	2 \ 3	8			
			語文—國語	第二單元甜蜜的家	5-9	5			
			Jul 257	數數看有多少元	13	2			
		下	數學	幾月幾日星期幾 兩位數的加減法	14-15	2	- - 毎學年至		
			/ Ja 1934		17	1			
			健體	單元一心情追追追	1-3	3			
	2	上	語文—國語	新年快樂	17	2			
			數學	加減兩步驟	11-12	2			
	_	_	語文—國語	我的家人	7–8	6	少4小時		
家庭教育		下	健體	單元一健康習慣真重要	1-3	3	除正式課		
課程		ļ-	社會	第一單元我的家庭	1-3	6	程以外需 規劃外加		
		上	語文—閩南語	店頭	11	1	課程及活		
	3	下		認識居住的地方	1	2	動		
			社會	居住地方的生活	2	2			
			數學	一、10000 以內的數	2	2			
	4	上	社會	三、家鄉的作息、節慶與節日	16	2	_		
			健體	單元一飲食智慧王	1-3	4	_		
			語文—國語	讀書報告——藍色小洋裝	7-8	2	_		
			語文—閩南語	歇睏日去佗位	1	1			
			五十 田十二	舊街	4 5-8	4	4		
	5	5 上	語文—閩南語	未來一直來	l .	2	_		
		5	5 下	語文—國語 健體	耶誕禮物 單元二親愛的家人	16 3-5	3	-	
	I			十几一肌友的多八	100	U			

	T	ı	T	T v 1 do	I		Т			
			語文—國語	為一本書留一種味道 魔術師爸爸	1-2 10	2 2				
	6	下	綜合	求助有一套	7-8	6	-			
	۸ له	上	第1、3週(以活	動宣導:迎新活動、斑親會)			-			
	全校	下	第 3、13 週(以活							
	1	下	生活	讓我告訴你	4	6				
	2	下	生活	主題六、成長與學習	17-20	6				
	3	上	社會	第二單元家庭與倫理	4-7	6	每學年至 少 4 小時			
家庭暴力 防治課程	4	上	綜合	五、危機急轉彎	17-21	6	可融入課			
仍旧咏性	5	上	綜合	主題四化險為夷	16-21	6	程或結合 學校宣導			
	6	下	綜合	求助有一套	7-8	6	- 子/人立 寸			
	全校 (學生週會)	下	第 19 週							
	1	L	語文—閩南語	來去讀冊 鉛筆	4-5 8-9	2 2				
		上	生活	哇!好想吃	8-10	6				
		下	數學	20 以內的加法 形狀與形體	2 9-10	1 2				
		'	生活	訊息的傳達	1-4	4				
	_	上	語文—閩南語	掃帚佮畚斗	12-13	2	1			
	2	上	健體	繩奇活力	11	2	†			
	3	3	上	藝術	貳、表演任我行	9-12	4			
			下	健體	單元七一起來 PLAY	16-18	6			
品德教育	4	上	藝術	點點滴滴	2	2				
	_	下	健體	七-4 躲避球大戰	17	2				
	5	上	語文—國語	做人做事做長久	3	2	1			
			· 苦义一圆语	孔雀錯了	4	2				
			社會	當我們生活在一起	3-4	4				
		下	語文—國語	第貳單元智慧之鑰 紅鼻子醫生	6-8 13	6 2				
					單元三拒絕毒害的人生	6-7	2			
	6	下	語文—閩南語	五、讀俗諺學智慧	15-17	3	1			
	全校	上	週次:第5、9、		1	1	1			
	(學生週會)	下	週次:第6、9、				1			
	(子生經習)	「エーベリ」	٦	型人・ あり、3、	,	5.6	9			
				翹翹板	5-6	2 2				
	1	上	語文—國語	動物狂歡會 拍拍手	9-10 11-12	$\begin{bmatrix} 2 \\ 2 \end{bmatrix}$				
				拍拍丁 這是誰的	13	$\begin{bmatrix} 2 \\ 2 \end{bmatrix}$				
	2	上	語文—國語	水上木偶戲	7-8	2	1			
人權教育	3	上	綜合	單元一當我們同在一起	1-3	6	-			
		上	建體	■ 單元三克癮防衛隊	7-8	2	1			
	4	下	綜合	三、快樂小志工	9-12	4	1			
		'	語文—國語	小小力量將世界照亮	13	2	†			
	5	5 上	綜合	主題一團隊合作 LET'S GO	1-5	5	†			
		3	5 下	社會	第二單元日本統治的臺灣	8-11	6	1		
	6	下	語文—國語	二、把愛傳下去	2	2	†			
	l 0	<u> </u>		DANIA			<u> </u>			

	全校 (學生週會)	上	第 14 週(以活動宣導)				
	1	上 下	健體	成長變變變 快樂上下學 愛上體育課	1-2 4-5 8-11	2 2 4	
			健體	單元六我愛運動 單元七球類運動樂趣多	16-17 18-19	2 2	
	2	上	健體	我是小拳王	14	2	
	3	上	社會	第三單元自治與安全	9-10	2	
			健體	單元二安全小達人	3-5	3	
安全教育		下	健體	單元八水中悠游	20	3	
	4	上	健體	單元六跑跳擲我最行	15-17	3	
		下	健體	單元六運動大集合	12-14	3	
	5	上	語文—國語	八歲,一個人去旅行	12	1	
			健體	單元三安全停看聽	6-8	3	
			及短	單元六超越自我	16	1	
		下	健體	單元四挑戰自我健康美	8-10	3	
	6	上	語文—閩南語	地動	8-10	3	
	全校 (學生週會)	上	第 10 週				
防災教育	全校 (學生週會)	上下	第1、2週(以活動宣導)				
水域安全 宣導	全校 (學生週會)	上下	第7週(以活動宣導)				